
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

ATO Nº 013-CCCFSd PM/BM-2008 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0056/2007-CG, e escudada no que pontifica o Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM,  

 
RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR os pareceres abaixo discriminados, da lavra do Presidente da 

Comissão do Exame de Saúde, que INDEFERRAM os recursos administrativos de candidatos do 
Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008, considerados INAPTOS no Exame 
de Saúde, conforme estabelece o Subitem 13.6 das normas de regência. 
Nº  NOME COMPLETO OPÇÃO Nº PARECER 
1. RAFAEL PAIVA DO NASCIMENTO 1º/5º BPM-Masc 001-CES/CFSd PM/BM 
2. TALES VINICIUS DE MORAIS BEZERRA 1º/5º BPM-Masc 002-CES/CFSd PM/BM 
3. JOAO BATISTA OLIVEIRA DE FIGUEIREDO 3º BPM-Masc 003-CES/CFSd PM/BM 
4. JOELSON DE FRANÇA FERREIRA 6º BPM-Masc 004-CES/CFSd PM/BM 
5. ALAN LAMONIE CARVALHO DE LIMA 4º BPM-Masc 005-CES/CFSd PM/BM 
6. WAGNER CAVALCANTE DE SOUZA 1º/5º BPM-Masc 006-CES/CFSd PM/BM 
7. PAULO JOSE DO NASCIMENTO FILHO 1º/5º BPM-Masc 007-CES/CFSd PM/BM 
8. MOISES GUIMARAES MENDONÇA CUNHA 2º BPM-Masc 008-CES/CFSd PM/BM 
9. LEANDRO DOS SANTOS FILGUEIRA 1º/5º BPM-Masc 009-CES/CFSd PM/BM 
10. WAGNER ALBERTO DE SÁ VASCONCELOS 1º/5º BPM-Masc 010-CES/CFSd PM/BM 
11. JOMAR DE MEDEIROS BATISTA FILHO 4ª SCI/CCB 011-CES/CFSd PM/BM 
12. THIAGO DUARTE DE OLIVEIRA 4º BPM-Masc 012-CES/CFSd PM/BM 
13. MICHELE BARBOSA DO NASCIMENTO 3º BPM-Fem 013-CES/CFSd PM/BM 
14. SALOMAO LACERDA DE ARAUJO 1º/5º BPM-Masc 014-CES/CFSd PM/BM 
15. PEDRO PAULO SANTOS DE LIMA 2º BPM-Masc 015-CES/CFSd PM/BM 
16. DANIEL TOMAZ DE ARAUJO 4º BPM-Masc 016-CES/CFSd PM/BM 
17. DIEGO BEZERRA DE LIMA 1º/5º BPM-Masc 018-CES/CFSd PM/BM 
18. ROBERTO LUIZ AUGUSTO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 019-CES/CFSd PM/BM 
19. ANDRE JOSE GOMES DE ANDRADE 2º BPM-Masc 020-CES/CFSd PM/BM 
20. JOSUE DA SILVA FIGUEIREDO 6º BPM-Masc 021-CES/CFSd PM/BM 
21. TANISIA MARIA DOS SANTOS FERREIRA 2ª SCI/CCB 022-CES/CFSd PM/BM 
22. GIANE ROSA DE OLIVEIRA SILVA BM-Fem 023-CES/CFSd PM/BM 
23. THOMAS DIOGO MOREIRA DA SILVA 6º BPM-Masc 024-CES/CFSd PM/BM 
24. FABIO DE ANDRADE OLIVEIRA 4º BPM-Masc 025-CES/CFSd PM/BM 
25. ELOISE DOS PASSOS RODRIGUES BM-Fem 026-CES/CFSd PM/BM 
26. THIAGO BRUNO NASCIMENTO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 027-CES/CFSd PM/BM 
27. EMMANUEL DA SILVA OLIVEIRA 2º BPM-Masc 028-CES/CFSd PM/BM 
28. JURADIVAN MOURA DOS SANTOS 1º/5º BPM-Masc 029-CES/CFSd PM/BM 
29. MICHELLE JANAINA DE SOUZA FERREIRA 4º BPM-Fem 031-CES/CFSd PM/BM 
30. JONAS FERNANDES DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 032-CES/CFSd PM/BM 
31. SAMARA MIRANDA LEITE 6º BPM-Fem 034-CES/CFSd PM/BM 
32. DEMOCLES JOSE FELIX DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 035-CES/CFSd PM/BM 
33. DANIEL MIRANDA RAMOS LUCENA 1º/5º BPM-Masc 036-CES/CFSd PM/BM 



  2

Nº  NOME COMPLETO OPÇÃO Nº PARECER 
34. JULIANA MOREIRA DA SILVA 4º BPM-Fem 037-CES/CFSd PM/BM 
35. THIAGO PEREIRA FERNANDES 2º BPM-Masc 038-CES/CFSd PM/BM 
36. JERISNALVA ALVES MARINHO 3º BPM-Fem 039-CES/CFSd PM/BM 
37. JOAQUIM HAGESSAGENDRO COSTA MELO 1º/5º BPM-Masc 040-CES/CFSd PM/BM 
38. HAMILSON CORREIA SILVA 1º/5º BPM-Masc 041-CES/CFSd PM/BM 
 

2. DESPROVER os recursos dos candidatos supra mencionados, em obediência 
ao Subitem 13.6.2 do Edital do Concurso. 
 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 
 

João Pessoa, PB, 17 de outubro de 2008. 
 
 
 

MARCOS ANTÔNIO JÁCOME SOARES DE CARVALHO – Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 


